
МУ «Отдел образования Шалинского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п.Чири-Юрт» 

(МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт») 

 

МУ «Шелан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат 

«Чуьйрийн-Эвлара коьрта йукъарадешаран школа» 

(МБЮУ «Чуьйрийн-Эвлара КЮШ) 

 

                                                                     ПРИКАЗ 

 30.12.2022г.                                                                                                       №   128                                                                                                                                           

                                                                    п.Чири-Юрт 

 Об организационном Совете и плане  

мероприятий МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт»  

 в честь Года педагога и наставника 
 

                                                                                                                                                                                  

       В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» 

 
        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Образовать организационный Совет по проведению в МБОУ 

«ООШ п.Чири-Юрт» в 2023 году мероприятий в честь Года 

педагога и наставника (далее – организационный Совет) в 

следующем составе: 

Председатель: Юсупова С.Р. – директор школы. 

Члены: Колоева А.С. – зам. директора по УЧ; 

              Исраилова З.М. – зам. директора по ВР; 

               Камайлаев У.Р. – педагог-организатор по ДНВ; 

               Исламова Ж.С. – учитель начальных классов, руков. МО; 

               Халидов У.Ш. – учитель математики, руководитель МО; 

               Дакаева П.З. – педагог-библиотекарь.               

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт» в 2023 году (далее –

 План) (приложение). 

3. Организационному Совету обеспечить выполнение Плана в 

установленные сроки. 

4. Секретарю Бараевой Р.Р. довести настоящий приказ и приложение 

к нему до сведения указанных в них работников под подпись. 

 



 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                              С.Р. Юсупова 

 

    

    С приказом ознакомлена:  

       Бараева Р.Р. – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к приказу №128  

от 30.12.2022г 

 

 
План мероприятий 

по проведению Года педагога и наставника 

в МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт 

в 2023 году 
 

Мероприятие  Участники  Сроки  Содержание  Ответственные  

Торжественное 

открытие Года 

педагога и 

наставника  

Администрация, 

педагоги школы, 

обучающиеся 1-9 

классов 

Январь   Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

открытию Года 

педагога и наставника  

Директор 

Юсупова С.Р., 

зам. директора по 

УЧ Колоева А.С., 

зам. директора по 

ВР Исраилова 

З.М. 

День снятия 

блокады 
Ленинграда.  

Музыкально 

литературная 

композиция 

«Школы и учителя 

блокадного 

Ленинграда»  

Ученики 4–9-х 

классов, учителя-

предметники  

Январь  Содержание композиции 

– отрывки из 

воспоминаний учителей 

и учеников блокадного 

Ленинграда. Ученики и 

учителя читают и 

музицируют вместе   

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

учитель музыки 

Мамацаева П.З. 

Просветительский 

проект «Клуб 

учителей 

путешественников»  

Ученики 2–9-х 

классов, учителя-

предметники  

В течение 

года   

Короткие интерактивные 

лекции о путешествиях 

по России  

Учителя 

начальных 

классов, истории, 

географии  

Фотовыставка 

«Школьные 

истории»  

Ученики 5–9-х 

классов, учителя-

предметники  

Февраль-

март  

Возможные номинации:  

«Учебные заведения 

России», «Памятники 

учителям», 

«Знаменитые педагоги», 

«Физика повсюду», 

«Музыка повсюду», 

«Математика повсюду»   

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

руководители 

ШМО  



Акция «Читают 

учителя» ко 

Всемирному дню 

чтения вслух   

Ученики 1–9-х 

классов, учителя-

предметники  

 Февраль Учителя в начале 

каждого урока читают 

ученикам отрывки из 

одной книги, которые 

следуют друг за другом. 

Время чтения – 5 минут. 

Выберите книгу на свой 

вкус. Заранее раздайте 

учителям тексты с 

отрывками из книги, 

которую они прочитают 

на уроках  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

педагог-

библиотекарь 

Дакаева П.З. 

Конкурс «Рекорды 

школы»   

Ученики 1–9-х 

классов  

Февраль  Спортивные 

соревнования ко Дню 

защитника Отечества. В 

конкурсе участвуют 

учителя и ученики  

 Учитель 

физкультуры 

Казбеков М.С. 

Конкурс 

буктрейлеров в 

рамках Недели 

детской книги  

Ученики 1–9-х 

классов  

Март  Возможные номинации: 

«Книги о школе и 

учителях», «Книги – 

наши учителя»  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

педагог-

библиотекарь 

Дакаева П.З. 

Карьерная неделя 

«10 глупых 

вопросов учителю»  

Ученики 8–9-х 

классов  

Март  

Мероприятия в рамках 

профориентационной 

недели. Ученики заранее 

знакомятся с 

информацией о гостях и 
формулируют вопросы.  

Цель мероприятий – 

познакомить 

школьников с 

профессией учителя от 

лица самого педагога 

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

зам. директора по 

УЧ Колоева А.С. 

Клуб интересных 

встреч «Встреча со 

студентами 

педагогического 

вуза» 

Ученики 9-х 

классов  

Февраль -

март  

Конкурс чтецов 

«Ода учителю!» ко 

Всемирному дню 

поэзии  

Ученики 3–7-х 

классов  

Март  

Школьники, педагоги и 

родители читают стихи 

известных поэтов и 

собственного сочинения. 

Дополнительно можно 

презентовать 

поэтические сборники 

участников. Члены жюри 

– учителя  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Болтиева З.С., 

учитель 

чеченского языка 

и литературы 

Ханалиева З.С.  



Тематический 

классный час 

«Гагаринский 

урок» ко Дню 

космонавтики  

Ученики 5–9-х 

классов  

Апрель   Обсудить детские годы 

первого космонавта и 

роль учителей в его 

жизни. Возможные 

вопросы для 

обсуждения: «Какими 

были детские годы 

Юрия Гагарина?», 

«Почему Юрий Гагарин 

не забывал о своих 

учителях?», «Как 

учителя Юрия Гагарина 

оказали влияние на 

формирование его 

характера?»  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

учитель физики 

Халидов У.Ш., 

классные 

руководители  

Концерт 

«Учителя-герои 

Великой 

Отечественной 

войны» ко Дню  

Победы  

Ученики 1–9-х 

классов  

Апрель – 

май  

В центре внимания – 

истории учителей, 

завучей, директоров 

школ и воспитателей, 

которые прошли 

Великую Отечественную 

войну    

Замдиректора по 

ВР Исраилова 

З.М.  , педагог-

организатор 

Камайлаев У.Р.  

Церемония 

награждения 

«Успех». 

Номинации для 

учителей и 

классных 

руководителей  

Ученики   

1–9-х классов  

Май  Задача мероприятия – 

учредить несколько 

номинаций для учителей 

в честь Года педагога и 

наставника  

Заместитель 

директора по УЧ 

Колоева А.С., зам. 

директора по ВР 

Исраилова З.М. 

Предметные недели  Учащиеся  1-9 

классов  

В 

течение 

учебного 

года, по 

графику  

Повысить интерес 

учащихся не только к 

предмету, но и к 

профессии учителя, 

формировать 

познавательную 

активность, кругозор, 

расширить 

образовательное 

пространство, развить 

творческие и 

интеллектуальные 

способности.  

Заместитель 

директора по УЧ 

Колоева А.С., 

руководители МО 

Конкурс 

оформления школы 

«Цитаты великих 

педагогов»  

Ученики 7–9-х 

классов  

Сентябрь  Для начала выберите 

пространство в школе, 

которое планируете 

оформить цитатами. 

Определитесь, сколько 

их должно быть. 

Сформулируйте 

критерии, по которым 

отберете цитаты. 

Соберите цитаты для 

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Болтиева З.С. 



конкурса от учеников и 

опубликуйте их. 

Поручите классам 

оценить их по 

критериям. Оформите 

школьное пространство 

цитатами-победителями  

Акция «Служба 

заботы об 

учителях» ко Дню 

учителя  

Ученики 4-9 

классов  

Октябрь  Акцию можно начать в 

День учителя и 

проводить весь год. 

Главная идея – 

подготовить 

нематериальные 

креативные сюрпризы 

для учителей, чтобы 

порадовать их своим 

вниманием. Поручите 

школьникам придумать 

логотип для акции. 

Участники акции 

надевают бейджик или 

значок с этим логотипом  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

классные 

руководители, 

Совет учащихся  

Интерактивная игра 

«Тайны школьных 

слов» ко Дню 

словаря и юбилею 

В.И. Даля  

Ученики 3–6-х 

классов  

Ноябрь   Организация 

интерактивной игры, 

чтобы познакомить 

школьников с 

устаревшими словами на 

тему «Школа»  

Педагог-

библиотекарь 

Дакаева П.З., 

учитель русского 

языка  и 

литературы 

Болтиева З.С. 

Проект «Вахта 

памяти. Битва за 

Москву, 

контрнаступление 

войск СССР в 

сражении под 

Москвой»  

Ученики 3–9-х 

классов  

Декабрь  Итог проекта – 

интерактивное 

выступление учителей и 

учеников. Выступление 

представляет собой 

одновременную работу 

тематических станций. 

Школьники подходят к 

ним и узнают о разных 

аспектах битвы под 
Москвой  

Заместитель 

директора по ВР 

Исраилова З.М., 

зам. директора по 

УЧ Колоева А.С., 

учителя-

предметники 

Торжественное 

закрытие  Года 

педагога и 

наставника 

Администрация, 

педагоги школы, 

обучающиеся 1-9 

классов 

Декабрь  Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

закрытию Года 

педагога и наставника  

Директор 

Юсупова С.Р., 

зам. директора по 

УЧ Колоева А.С., 

зам. директора по 

ВР Исраилова 

З.М. 

 

 

                                                                                                                                                       



-  


		2023-11-11T12:53:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ЧИРИ-ЮРТ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"




